
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

DETERMINA SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 114 DEL 28/12/2016  

 
OGGETTO: 

ACQUISTO  LIBRI E DVD PER LA BIBLIOTECA COMUNALE .AFFIDAMENTO FORNITURA 
ALLA DITTA L'ARCOBALENO DI MUGGIANU ROSANNA DI BAUNEI MEDIANTE R.D.O SUL 
CAT SARDEGNA.IMPEGNO DI SPESA           

Codice CIG: ZA51C8E65A 
L’anno duemilasedici del mese di dicembre del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Visto: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 90 del 

18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  1 

del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. n. 

108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 del 28.01.2015; 
 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 10 del 14.07.2016, con il quale l' Assistente Sociale Puddu Lidia è stata 

nominata Responsabile del Settore amministrativo; 
 

Dato atto che: 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del procedimento, la 

Sig.ra Cossu Daniela; 
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 
 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico delle 
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” entrambi modificati con Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n.126 
“Disposizioni correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio e delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
organismi, a  norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”; 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 15 del 29.06.2016 recante "approvazione note di aggiornamento D.u.p 
2016/2018; 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16  del 29.06.2016 , relativa all’approvazione del 
Bilancio di Previsione finanziario 2016/2018 ; 
 
Tenuto Conto che nel territorio del Comune, è presente una Biblioteca Comunale istituita con Delibera 
C.C. n.8 del 10.02.1995; 
 



Vista la L.R. n. 14/2006, art.21,c.2  lett.d), la quale prevede la concessione da parte della Regione 
Sardegna, di contributi agli enti locali, affinché garantiscano servizi bibliotecari adeguati ed efficienti a tutta 
la popolazione, in particolare alle categorie più svantaggiate; 
 
Vista a tal proposito la determinazione RAS n. 1150 del 15.11.2016, con la quale la Regione Sardegna ha 
previsto in favore dei comuni della Sardegna, un finanziamento per la costituzione, il funzionamento e 
l’incremento delle biblioteche di ente locale, e che a tale titolo è stata assegnata al Comune di Senis la 
somma di €. 2.137,42,  che va ad incrementare gli stanziamenti disponibili a tale titolo nel Bilancio 
Comunale 2016/2018 e ammontanti a complessive €. 1.862,58 ; 
 
Tenuto conto che pertanto, per tale finalità, risulta allocata in bilancio la somma complessiva di €. 
4.000,00; 
 
Richiamata la Delibera di G.C. n. 73  del 12/12/2016 con le quali sono state impartite le direttive al 
Responsabile del servizio Amministrativo per la ripartizione delle somme disponibili, nel modo che segue: 

 €.3.000,00 per acquisto libri di narrativa italiana ed estera; 
 €.1.000,00 per acquisto materiale multimediale; 

 
Vista la propria Determinazione n.  107  del 16/12/2016  con la quale, al fine di individuare l'operatore 
economico al quale affidare la suddetta fornitura, si è proceduto a: 

 avviare una procedura di affidamento per la fornitura di libri e dvd per la Biblioteca comunale, 
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 4-5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e art. 1 del D.L. 95/2012 conv. in 
L.135/2012,  mediante invito di n. 5 operatori economici regolarmente iscritti sul Mercato elettronico 
SardegnaCAT per la categoria LIBRI codice categoria: AF25A per un importo a base d’asta di € 
3.819,67 + IVA di legge (per i soli dvd) ;  

 approvare la lettera di invito, riportante le condizioni della fornitura e la modulistica (A e B), da 
caricare sul portale SardegnaCAT, unitamente al Patto di integrità; 

 ad approvare l'elenco delle ditte invitate alla procedura, che pur facendo parte integrante dell'atto, 
non veniva materialmente allegato,  nel rispetto della principio della libera concorrenza; 

  a prenotare la spesa complessiva di € 4.000,00 quale importo complessivo per la procedura, che 
trova copertura alla codifica 05.02.1 voce 2010/1/1 bilancio 2016/2018; 

 
Vista la RDO rfq_310882 - ACQUISTO LIBRI E DVD PER LA BIBLIOTECA COMUNALE, pubblicata sulla 
piattaforma CATSARDEGNA ; 
 
Dato atto che tramite la procedura telematica “gara in busta chiusa –RDO” sono stati individuati cinque  
fornitori in regola con l’iscrizione al portale SArdegnaCAT e nello specifico: 
 

Nome Ditta Partita I.V.A Sede 

Novecento snc di Casula 
Raffaele &C 

00782310916 Nuoro 

L’Arcobaleno di Muggianu 
Rosanna 

00838370914 Baunei 

Sa Babbaiola di Rossi Michela 03555090921 Sarroch 

Verbavoglio libreria 01489580918 Macomer 

Cogoni Stefano 01071500910 Isili 

 
Dato atto che entro le ore 12:00 del 27.12.2016, termine fissato per l’apertura delle offerte, delle 5 ditte 
invitate alla procedura, sono regolarmente pervenute n. 2 (due) offerte, sul portale SardegnaCAT, da parte 
dei seguenti operatori economici: 

1.  Novecento SNC di Casula Raffaele & C. di Nuoro  
2. L’Arcobaleno di Muggianu Rosanna di Baunei 

 
 
 
 
 
 
 



Considerato che entrambe sono state ammesse alla procedura il cui esito è stato il seguente: 
 

Operatore Economico Busta qualifica Ribasso offerto Note 

Novecento SNC di 
Casula Raffaele & C. 
di Nuoro 

Regolare 20  

L’Arcobaleno di 
Muggianu Rosanna di 
Baunei 
 

Regolare 24% Aggiudicataria 

Visto pertanto il verbale, di cui all’allegato 1), generato dal portale SardegnaCAT,  che si approva e si 
allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, riportante le operazioni di gara; 
 
DATO ATTO che sulla base delle risultanze del suddetto verbale, risulta aggiudicataria della fornitura in 
oggetto la Ditta Arcobaleno di Oggianu   che ha offerto un ribasso, sull'importo a base di gara, del 24%, 
determinando un'offerta economica di €.  2.902,95 + Iva di legge (per i soli DVD); 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all'affidamento della fornitura in favore del suddetto operatore 
Economico; 
 
Acquisita la seguente documentazione della Ditta: 

 Dichiarazione ai sensi dell’art. 80 D.lgs 50/2016 sul possesso dei requisiti ai fini della 
partecipazione a procedure di gara; 

 Dichiarazione insussistenza situazioni di incompatibilità ex art. 53 D.lgs 165/2001; 
 Dichiarazione di accettazione degli obblighi di condotta contenuti nel Codice di comportamento 

adottato dall’Amministrazione comunale; 
 Acquisizione d’ufficio verifica annotazioni riservate sul portale web dell’ANAC; 
 Acquisizione d’ufficio certificato regolarità contabile (DURC) n. prot.   5451322 valido fino 

al16/03/2017 
 Verifica Autocertificazione c /o Camera di commercio di Nuoro; 

            
Dato atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui 
Contrattipubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica, il codice CIG n. [  
ZA51C8E65A ] che dovrà essere aggiornato con l'importo di aggiudicazione; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere in merito: 
 

DETERMINA 
Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
di approvare il verbale riepilogativo (Allegato 1)  delle operazioni di gara, generato dal portale 
SardegnaCAT, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale,nel quale sono riportate le 
operazioni di gara, e dal quale risulta aggiudicatario della fornitura in oggetto la seguente Ditta: 
Denominazion
e 

Partita Iva Sede Ribasso 
offerto 

Importo Netto di 
aggiudicazione 

Iva Importo 
totale 

L'Arcobaleno 
di Muggianu 
Rosanna  

0083837091
4  

Via 
Orientale 
Sarda 164 , 
08040 
Baunei 

24% 2.902,95 + Iva  
 

 €. 2.280,00 per 
libri 

(Iva Esente) 
 

 €. 622,95 per 
DVD 

( Iva al 22%) 

 
 
 
€. 
137,05 

 
€. 3.040,00 

Di approvare altresì l'allegato avviso di aggiudicazione (Allegato 2) da pubblicare  sul proprio sito 
istituzionale – sezione Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti; 
di procedere all'assunzione di regolare impegno di spesa, alla  codifica 05.02.1 voce 2010/1/1 bilancio 
2016/2018, sulla prenotazione di impegno N. 324/2016, come de seguito specificato: 

- € 2.137,42 in favore della ditta L’Arcobaleno di Muggianu Rossana per la fornitura di libri esente di 
IVA ex Art. 74, del bilancio 2016/2018 finanziato con Contributi RAS; 

- € 903,58,  in favore della ditta L’Arcobaleno di Muggianu Rossana per la fornitura di libri e DVD, di 
cui € 137,05 di IVA relativa ai DVD; 



di procedere al disimpegno della somma di €. 960,00 nonchè alla rettifica  del Codice Cig che dovrà 
essere aggiornato per l'importo di aggiudicazione; 
Di dare atto che l’esigibilità della suddetta prestazione avverrà entro il 31.12.2017 nel seguente modo: 

- € 2.137,42 finanziata con Contributi RAS esigibile al 31/12/2017; 
- € 903,58, di cui € 137,05 IVA relativa ai DVD da imputare al bilancio 2016/2018 anno 2017; 

Di trasmettere il presente atto la Servizio finanziario dell’Ente per gli adempimenti di propria competenza 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, nel rispetto 
degli obblighi imposti dal d.Lgs. n. 33/2013, i dati nello stesso contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente”- Bandi e gare 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 28/12/2016 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:Cossu Daniela 
 
 

 
                          Il Responsabile del servizio 

F.TO:PUDDU LIDIA 
 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:PUDDU LIDIA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 28/12/2016 al 12/01/2017. 
 
 
Senis, lì 28/12/2016 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:PUDDU LIDIA 

 


